Guilelmus* presbiter, scripsit hoc sub die et anno (senyal) 
quo supra.
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112

1165, abril, 11

Concessió. L’abat Ponç de Monells i els canonges de Sant Joan 
concedeixen a Beatriu i al seu fill Arnau Ferrer, el dret d’impedir 
la construcció de fargues dins uns límits, que són des del 
torrent del Covilar fins al torrent de Canalera i des de la font 
de Negons fins al Brocà pel preu de 20 sous.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 24.
 B. Canalars I, f. 34, núm. 111 (sac 5).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 86, p. 36.

Pateat cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Poncius 
Dei dignatione Dertusensis episcopus et Sancti Iohannis abbas, 
consilio et voluntate fratrum meorum, dono atque diffinio tibi 
Beatrici et Arnallo Ferrer, filio tuo, omnique vestre posteritati 
inperpetuum, ut amplius non fiat fabrega a torrente de Cuvilar 
usque ad torrentem de Canalda, et a Fonte de Negons usque ad 
Brocam, et ab eas omne loci sicut melius antea habere solebas 
sine omni contradimento, salvo in omnibus directo Sancti Iohan-
nis. Et pro hanc accipio a te XX solidos. Si quis hoc violaverit 
in duplo conponat et post ea firmum persistat.

Actum est hoc III idus aprilis, anno XX VIII regni regis 
Ludovici iunioris.

Poncius* Dei dignatione Dertosensis episcopus et abbas Sancti 
Iohannis sig+num. Sig+num Rodballi* prioris. Sig+num Guilelmi* 
de Talamancha prepositi. Sig+num Arnalli* de Curcavel. Sig+num 
Berengarii* chamerarii.

Petrus* levita, scripsit hoc sub die et anno quo (senyal) supra.

113

1166, setembre, 29
Restitució de béns. Galceran I de Sales restitueix a Ponç de Mo-

nells, bisbe de Tortosa i abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, la possessió de l’església de Sant Martí d’Ogassa i 
tots els alous, masos, boscos, pastures i béns que són propis 
d’aquesta església, honors que injustament retenia i que retorna 
al monestir santjoaní de la mateixa manera que havia fet el 
seu pare Arnau Joan.
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 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 37 dupl.
 B. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 37 tripl.
 C. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 37; còpia del segle XII.
 D. Canalars I, f. 34, núm. 24 (sac 4).
 E. Canalars I, f. 34, núm. 4 (sac 8).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2243, p. 374-375.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 87, p. 37.

Pateat cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Gau-
cerandus de Salis, spontanea voluntate, in meo pleno sensu et 
plena memoria, timore Deo ab remissionem peccatorum meorum, 
difinio, evachuo atque trado et reddo monasterio Sancti Iohannis 
et dompno Poncio, Dertusensi episcopo, eiusdem ecclesie beati 
Iohannis abbati, atque cannonicis ipsius ecclesie, illam ecclesiam 
Sancti Martini de Aguaca, cum omnibus alodiis et mansis et 
boschis sive pascuis, cum omnibus pertinenciis predicti honoris, 
quem ego iniuste sine aliquo directo suprascriptis cannonicis abs-
tuleram. Ita difinio, evachuo, trado et reddo eandem ecclesiam et 
eundem honorem, cum omnibus suis pertinenciis, serviciis atque 
usaticis, sicut melius pater meus, condam Arnallus Iohannies, 
dedit, difinivit atque iachuit sive evachuavit supradicto monasterio 
Sancti Iohannis. Tali modo facio hanc diffinicionem, evacuacio-
nem, tradicionem atque reddicionem in manu supradicti dompni 
Poncii, episcopi atque abbatis, ut aliquis heredum parentum sive 
successorum meorum, aliquod dominium vel servicium ibi nullo 
modo requirant nec accipiant et a meo dominio, vel potestate 
eundem honorem in dominio et potestate supradicti episcopi et 
cannonicorum eiusdem Sancti Iohannis ecclesie trado ad eorum 
voluntatem sicut de proprio alodio iure perpetuo possidendum 
sine contradiccione et inquietudine alicuius hominis vel femine. 
Si quis hoc violaverit quadruplo componat et postea firmum 
persistat. 

Actum est hoc III kalendas october, anno XXX regni regis 
Ludovici iunioris. 

Sig+num Gaucerandi de Salis. Sig+num Arssendis, comi-
tisse, uxoris eius. Guilelmus, Dei gratia, Gerundensis ecclesie 
episcopus. Sig+num Arnalli de Curcavell. Sig+num Iohannis 
filie.

Guillelmus Geraldi, qui hoc scripsit cum literis suprascriptis 
in VIII et XI linea, sub die et anno quo supra.
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114

1168, març, 8
Venda. Bernat de Balbs i la seva mare Saurina venen a Ponç de 

Monells, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, l’alou 
de Carcassés que en nom d’ambdós i per ells té Arnau Codina, 
tant allò que està cultivat com el que es manté erm, pel preu 
de 25 sous de Besalú.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 52.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 90, p. 37.

Notum sit cunctis viventibus tam presentibus quam futuris 
quod eo Bernardus de Balbs et mater mea Saurina gratuita nostra 
voluntate damus et laudamus domino Deo et monasterio Sancti 
Iohannis quod est situm iuxta fluvium Ticeri et tibi Poncio abbati 
et clericis eiusdem loci, tam presentibus quam futuris in perpetuum, 
pro redempcione peccatorum nostrorum, totum nostrum alodium 
de Carcasses, tam heremum quam laboratum, cum omnibus suis 
pertinenciis et eciam [sic] illud quod tenet Arnallus de Chudines 
per nos in ipso Charcasses. Et ut hec donatio firmior habeatur 
accepimus a supramemorato abbate XXV solidos denariorum 
optimum Bisildunensis monete. Si quis hoc violaverit vel violare 
voluerit in duplo conponat et postea firmum persistat.

Actum est hoc VIII idus marcii, anno XXX I regni regis 
Leudovici iunioris.

Sig+num Bernardi de Balbs. Sig+num Saurine matris eius, 
qui hanc cartam donationis firmamus aliosque firmare rogamus. 
Sig+num Raimundi de Vigal. Sig+num Guile. Sig+num Beatricis, 
sororum supradicti Bernardi. Sig+num Petri de Malanno.

Bernardus sacerdos, scripsit hoc sub die et anno (senyal) 
quo supra.

115

1168, novembre, 17
Acta de consagració. Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del 

monestir de Sant Joan de les Abadesses, a petició de Guillem 
de Peratallada, bisbe de Girona, després de consagrar l’església 
dedicada a sant Valentí, màrtir i prevere, situada a la parròquia 
de Sant Cristòfol de Beget, al vilar de Salarsa, al comtat de Be-
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salú, la qual s’havia bastit gràcies a almoines, posa en anatema 
els qui s’atreveixin a violar els drets d’aquesta església i absol 
de quinze dies de penitència els qui col·laborin amb donatius 
per a mantenir-hi el culte.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 63.
 B. Canalars I, f. 18, núm. 39 (sac 4).
 C. RAH, Colección Villanueva... col. 5 (65), f. 395.
 a. VILLANUEVA. Viage (2)…, p. 268-269.
 b. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. VI, núm. 12, p. 32-33.
 c. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 91, p. 38.
 d. Catalunya Romànica, vol. IV, p. 150.
 e. ORDEIG. Les dotalies..., vol. III (2a.), núm. 399, p. 202-203.
 165 × 125 mm.

Anno Dominice incarnationis M C LX VIII, regnique regis 
Ledovici iunioris XXXII, XV calendas decembris. Venit dompnus 
Poncius, Dei dignatione, Dertusensis episcopus et abbas Sancti 
Iohannis, iussu et precibus venerabilis Guilelmi, Gerundensis 
episcopi, ad consecrandam ecclesiam in honore Sancti Valentini, 
martyris et presbyteri, que sita est in comitatu Bisuldunensi, in 
parrochia Sancti Christophori de Beget, in villare de Arça, quam 
incole loci illius suis elemosynis et laboraribus hedificaverunt. 
Constituit vero predictus et sub vinculo anathematis posuit ut 
nulla persona magna vel parva audeat predictam ecclesiam violare 
nec aliquem ad eam confugientem vel aliquam rem inde violenter 
abstrahere. Et quisquis aliquid de suis facultatibus divino instinctu 
ad luminaria concinandi vel ad necesarios usus ecclesie donare 
voluerit de iniuncta sibi penitentia XV dies misericorditer relaxat. 
Predictus vero episcopus, abbas Sancti Iohannis, et abbas Campi 
Rotundi, dederunt Deo et beato Valentino quantum infra parietes 
continetur ecclesie.

Poncius, Dei dignatione, Dertusensis episcopus subs + cribo. 
Sig+num Petri, abbatis Campi Rotundi. Bisillunensis probat [hoc 
levita Guilelmus] atque sacerdos.

Sig+num Vicencii diachoni, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

116

1170, abril, 22
Venda. Pere Bertran ven al seu cunyat Arnau de Vinya i a la seva 

esposa Guillerma, pel preu de 60 sous, una borda situada a 
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la vall de Sant Joan, al lloc conegut com Torrent, la possessió 
de la qual li provenia per l’herència de Jordana, la seva esposa 
difunta.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 80.
 B. Canalars I, f. 32, núm. 86 (sac 5).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 93, p. 38.

Pateat cunctis presentibus et futuris. Quod ego Petrus Ber-
trandi, consilio amicorum meorum, dono et trado tibi Arnalle 
de Vinea et Guilelme, sorori mee, uxori tue, illam bordam quam 
habeo in valle Sancti Iohannis, in loco qui dicitur ad Torrentem, 
que fuit hereditas Iordane condam uxoris mee, quamque ego et 
ipsa vendideamus Bernardo de Toraies, fratri eius, pro ipsa tua 
trilia de fels qua tu Guilelma habebas pro hereditate et qua ego 
dedi Ermessendi, filie mee, pro hereditate et pro XL solidos quos 
acomodasti mihi in exovar eiusdem mee filie. Ita dono et trado 
eam vobis ut habeatis et possideatis illam sine contradimento ali-
cuius hominis ad omnes voluntates vestras faciendas in vita et in 
morte. Quam bordam ego [apud dicto] Bernardo redemi et vobis, 
ad omnes voluntates vestras faciendas, sine omni vestro engan, 
tradidi et pro hoc accipio a vobis LX solidos. Si quis violaverit 
[in duplo] conponat et postea firmum persistat.